ПРОТОКОЛ № 16

совместного заседания постоянных комитетов Думы города по бюджету,

налогам, финансам и имуществу, по городскому хозяйству и перспективному

развитию города, по социальной политике, по нормотворчеству,

информационной политике и правопорядку по вопросу:

О соответствии вопросов, предлагаемых к вынесению на референдум,

требованиям Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации».

г. Сургут

30.05.2014

14-30

зал заседаний Думы города

Присутствовали:

члены постоянного комитета Думы города по бюджету, налогам, финансам

и имуществу, депутаты Думы города – 5:

Красноярова Н.А.

Бондаренко С.А.

–

–

по избирательному округу № 2,

заместитель Председателя Думы города,

председатель комитета

по избирательному округу № 3,

Председатель Думы города

Куза Р.Р.

Болотов В.Н.

–

–

по избирательному округу № 5,

заместитель председателя комитета

по избирательному округу № 6

Кандаков И.С. – по избирательному округу № 17

члены постоянного комитета Думы города по городскому хозяйству

и перспективному развитию города, депутаты Думы города – 5:

Булих А.И.

Пономарёв В.Г.

–

–

по избирательному округу № 7,

председатель комитета

по избирательному округу № 14,

заместитель председателя комитета

Горобец В.Г. – по избирательному округу № 18

Сазонов О.А.  по избирательному округу № 21,

заместитель Председателя Думы города

Пахотин Д.С. – по избирательному округу № 23

члены постоянного комитета Думы города по социальной политике,

депутаты Думы города – 6:

Макеев С.Ф. – по избирательному округу № 9

Рябов С.В.

Слепов М.Н.

Рябчиков В.Н.

–

–

–

по избирательному округу № 12

по избирательному округу № 13

по избирательному округу № 16,

заместитель председателя комитета

2

Сазонов О.А. – по избирательному округу № 21,

заместитель Председателя Думы города

Скоробогатов Э.Е. – по избирательному округу № 22,

председатель комитета

члены постоянного комитета Думы города по нормотворчеству,

информационной политике и правопорядку – 2:

Бруслиновский И.П.

Бондаренко С.А.

–

–

по избирательному округу № 1,

заместитель председателя комитета

по избирательному округу № 3,

Председатель Думы города

Список присутствующих прилагается

С аудиозаписью совместного заседания постоянных комитетов Думы города

по бюджету, налогам, финансам и имуществу, по городскому хозяйству

и перспективному развитию города, по социальной политике,

по нормотворчеству, информационной политике и правопорядку можно

ознакомиться в аппарате Думы города

Председательствующий: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

I. СЛУШАЛИ: О СООТВЕТСТВИИ ВОПРОСОВ, ПРЕДЛАГАЕМЫХ

К ВЫНЕСЕНИЮ НА РЕФЕРЕНДУМ, ТРЕБОВАНИЯМ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 12.06.2002 № 67-ФЗ

«ОБ ОСНОВНЫХ ГАРАНТИЯХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ПРАВ

И ПРАВА НА УЧАСТИЕ В РЕФЕРЕНДУМЕ ГРАЖДАН

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

 Докладывал Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

 Проинформировал о том, что 21.05.2014 в Думу города

поступило постановление территориальной избирательной

комиссии города Сургута (далее – избирательная комиссия)

от 20.05.2014 № 917 «О направлении в Думу города Сургута

ходатайства инициативной группы жителей города Сургута

по проведению местного референдума», протокол заседания

инициативной группы по проведению референдума

от 05.05.2014 № 01 и ходатайство инициативной группы

о проведении местного референдума. На местный

референдум вынесено 6 вопросов. В соответствии с законом

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

 от 11.11.2005 № 104-оз «О местном референдуме» Дума

города обязана в течение 20 дней со дня поступления

указанного ходатайства (до 11.06.2014) проверить

соответствие вопросов, предлагаемых для вынесения

3

на местный референдум, требованиям статьи 12

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

По результатам проверки необходимо принять

соответствующее решение и направить в избирательную

комиссию.

Обратил внимание на то, что:

1) целью настоящего заседания является не принятие

окончательного решения по вопросам референдума,

а проведение проверки соответствия вопросов требованиям

статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации»;

2) необходимо проверить формулировку каждого вопроса,

предлагаемого для вынесения на местный референдум,

и принять решение о его соответствии или несоответствии

законодательству;

3) решение, отражённое в протоколе совместного заседания

постоянных комитетов Думы города, будет являться

результатом проведённой проверки, на его основании будет

подготовлен соответствующий проект решения;

4) по вопросу повестки дня подготовлена информация

аппарата Думы города.

Отметил, что согласно статье 12 Федерального закона

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» для вынесения вопроса

на референдум все изложенные требования должны быть

соблюдены в совокупности. При несоблюдении хотя бы

одного из изложенных требований вопрос не может быть

вынесен на референдум.

Перешли к рассмотрению вопросов, предлагаемых

для вынесения на местный референдум.

ВОПРОС 1. Согласны ли Вы с размещением храма на пустыре

при пересечении улиц Мира и Островского?

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Считать не соответствующим вопрос «Согласны ли Вы

с размещением храма на пустыре при пересечении улиц

Мира и Островского?», предлагаемый для вынесения на

местный референдум, требованиям пунктов 5, 6, 7 статьи 12

4

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

(принимается)

РЕШИЛИ: Считать не соответствующим вопрос «Согласны ли Вы

с размещением храма на пустыре при пересечении улиц

Мира и Островского?», предлагаемый для вынесения

на местный референдум, требованиям статьи 12

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации».

ВОПРОС 2. Считаете ли Вы, что в помещениях на территории города

Сургута, где ранее размещались детские сады, необходимо

организовать предоставление детям города

общедоступного бесплатного дошкольного образования,

в том числе по адресам: ул. Бажова, д. 16; ул. Губкина,

д. 11/1; б-р Писателей, д. 17; ул. Республики, д. 78;

пр. Советов, д. 4; ул. Крылова, д. 6а; ул. Лермонтова, д. 9;

ул. Лермонтова, д. 3/1; ул. Энергетиков, д. 15/1;

ул. Федорова, д. 61/1; пр-т Комсомольский, д. 22;

пр. Дружбы, д. 7; пр. Дружбы, д. 11а?

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: На основании информации аппарата Думы города считать

не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

в помещениях на территории города Сургута, где ранее

размещались детские сады, необходимо организовать

предоставление детям города общедоступного бесплатного

дошкольного образования, в том числе по адресам:

ул. Бажова, д. 16; ул. Губкина, д. 11/1; б-р Писателей, д. 17;

ул. Республики, д. 78; пр. Советов, д. 4; ул. Крылова, д. 6а;

ул. Лермонтова, д. 9; ул. Лермонтова, д. 3/1; ул. Энергетиков,

д. 15/1; ул. Федорова, д. 61/1; пр-т Комсомольский, д. 22;

пр. Дружбы, д. 7; пр. Дружбы, д. 11а?», предлагаемый

для вынесения на местный референдум, требованиям

пунктов 6, 7 статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002 №

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

5

(принимается)

РЕШИЛИ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

в помещениях на территории города Сургута, где ранее

размещались детские сады, необходимо организовать

предоставление детям города общедоступного бесплатного

дошкольного образования, в том числе по адресам:

ул. Бажова, д. 16; ул. Губкина, д. 11/1; б-р Писателей, д. 17;

ул. Республики, д. 78; пр. Советов, д. 4; ул. Крылова, д. 6а;

ул. Лермонтова, д. 9; ул. Лермонтова, д. 3/1; ул. Энергетиков,

д. 15/1; ул. Федорова, д. 61/1; пр-т Комсомольский, д. 22;

пр. Дружбы, д. 7; пр. Дружбы, д. 11а?», предлагаемый

для вынесения на местный референдум, требованиям статьи

12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

ВОПРОС 3. Считаете ли Вы, что для улучшения жилищных условий

граждан города необходимо утвердить целевую программу,

в рамках которой будут предоставляться: гражданам

на приобретение жилья – беспроцентные займы;

застройщикам при установлении ими продажной

стоимости жилья не более 40 000 рублей за квадратный

метр – бесплатные земельные участки, беспроцентные

бюджетные инвестиции и строительные проекты?

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

для улучшения жилищных условий граждан города

необходимо утвердить целевую программу, в рамках

которой будут предоставляться: гражданам на приобретение

жилья – беспроцентные займы; застройщикам

при установлении ими продажной стоимости жилья не более

40 000 рублей за квадратный метр – бесплатные земельные

участки, беспроцентные бюджетные инвестиции

и строительные проекты?», предлагаемый для вынесения

на местный референдум, требованиям пунктов 6, 8 статьи 12

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

(принимается)

6

РЕШИЛИ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

для улучшения жилищных условий граждан города

необходимо утвердить целевую программу, в рамках

которой будут предоставляться: гражданам на приобретение

жилья – беспроцентные займы; застройщикам

при установлении ими продажной стоимости жилья не более

40 000 рублей за квадратный метр – бесплатные земельные

участки, беспроцентные бюджетные инвестиции

и строительные проекты?», предлагаемый для вынесения

на местный референдум, требованиям статьи 12

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации».

ВОПРОС 4. Считаете ли Вы, что для исключения незаконной продажи

алкогольной продукции несовершеннолетним необходимо

запретить розничную продажу алкогольной продукции

на территории окружностью с радиусом не менее 400

метров от входа в детские, спортивные и образовательные

учреждения?

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

для исключения незаконной продажи алкогольной

продукции несовершеннолетним необходимо запретить

розничную продажу алкогольной продукции на территории

окружностью с радиусом не менее 400 метров от входа

в детские, спортивные и образовательные учреждения?»,

предлагаемый для вынесения на местный референдум,

требованиям пункта 7 статьи 12 Федерального закона

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

(принимается)

РЕШИЛИ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

для исключения незаконной продажи алкогольной

продукции несовершеннолетним необходимо запретить

розничную продажу алкогольной продукции на территории

окружностью с радиусом не менее 400 метров от входа

в детские, спортивные и образовательные учреждения?»,

предлагаемый для вынесения на местный референдум,

7

требованиям статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации».

ВОПРОС 5. Считаете ли Вы, что для обеспечения занятий спортом

и творчеством не менее чем 80 000 детей, подростков

и молодежи, помимо пропаганды спорта и творчества,

в городе на основе целевой программы необходимо до 2030

года создать не менее 4 000 муниципальных секций

и кружков?

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

для обеспечения занятий спортом и творчеством не менее

чем 80 000 детей, подростков и молодежи, помимо

пропаганды спорта и творчества, в городе на основе целевой

программы необходимо до 2030 года создать не менее 4 000

муниципальных секций и кружков?», предлагаемый

для вынесения на местный референдум, требованиям

пунктов 3, 7 статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

(принимается)

РЕШИЛИ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

для обеспечения занятий спортом и творчеством не менее

чем 80 000 детей, подростков и молодежи, помимо

пропаганды спорта и творчества, в городе на основе целевой

программы необходимо до 2030 года создать не менее 4 000

муниципальных секций и кружков?», предлагаемый

для вынесения на местный референдум, требованиям статьи

12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

ВОПРОС 6. Считаете ли Вы, что при строительстве и ремонте

автомобильных дорог города необходимо в договорах

подряда предусматривать гарантийное обслуживание

в течение 5 лет?

8

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

ПРЕДЛОЖИЛ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

при строительстве и ремонте автомобильных дорог города

необходимо в договорах подряда предусматривать

гарантийное обслуживание в течение 5 лет?», предлагаемый

для вынесения на местный референдум, требованиям

пунктов 3, 6 статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно

(принимается)

РЕШИЛИ: Считать не соответствующим вопрос «Считаете ли Вы, что

при строительстве и ремонте автомобильных дорог города

необходимо в договорах подряда предусматривать

гарантийное обслуживание в течение 5 лет?», предлагаемый

для вынесения на местный референдум, требованиям статьи

12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

ВЫСТУПИЛ: Бондаренко С.А. – Председатель Думы города

Отметил, что проведена проверка соответствия вопросов,

предлагаемых для вынесения на местный референдум,

требованиям статьи 12 Федерального закона от 12.06.2002

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации».

Предложил поручить аппарату Думы города подготовить

проект решения о соответствии вопросов, предлагаемых

для вынесения на местный референдум, требованиям статьи

12 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ

«Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

в соответствии с решениями, принятыми на настоящем

заседании.

Обратил внимание на то, что законом определены сжатые

сроки для принятия решения. Предложил провести заочное

голосование или внеочередное заседание Думы города для

принятия решения. Проинформировал о том, что проект

решения будет рассмотрен на депутатских слушаниях

9

05.06.2014. Выразил просьбу обеспечить кворум

для принятия решения.

И.о. Председателя Думы города       Н.А. Красноярова

Секретарь,

начальник службы по подготовке

и оформлению документов           Л.А. Давиденко

Туголукова А.А.

10

Список

присутствующих на совместном заседании постоянных комитетов

Думы города 30.05.2014

От Администрации города:

1.  Попов Д.В. – Глава города

2.  Сафиоллин А.М. – заместитель главы Администрации города

3.  Базаров В.В. – заместитель главы Администрации города

4.  Иванов А.Л. – заместитель главы Администрации города

5.  Савостьянова И.В. – начальник аналитического отдела правового

управления

6.  Вербовская И.С. – и.о. директора департамента культуры,

молодёжной политики и спорта

7.  Полякова И.В. – заместитель директора департамента

образования

8.  Третяк С.И. – председатель комитета по физической культуре

и спорту департамента культуры, молодёжной

политики и спорта

9.  Шалкевич И.В. – председатель комитета молодёжной политики

департамента культуры, молодёжной политики

и спорта

10.  Савенков А.И. – консультант Главы города

От территориальной избирательной комиссии города Сургута:

11.  Гаранина С.В. – Председатель

От прокуратуры города:

12.  Качанова А.В. – старший помощник прокурора

От помощников депутатов Думы ХМАО – Югры, Тюменской областной Думы:

13.  Евсеевич М.О. – помощник депутата Думы ХМАО – Югры

Важенина Ю.И.

От жителей:

14. й Глинских С.Е.

От аппарата Думы города:

15.  Ануфриева Е.А. – руководитель аппарата

16.  Делова С.В. – пресс-секретарь Председателя Думы города

17.  Малая Ю.А. – начальник финансово-аналитической службы –

главный бухгалтер

18.  Ракитина Т.В. – специалист-эксперт юридического отдела

19.  Сахарова Е.В. – начальник отдела по сопровождению

деятельности постоянных комитетов Думы

города

20.  Луговая И.В. – консультант отдела по сопровождению

деятельности постоянных комитетов Думы

города

21.  Давиденко Л.А. – начальник службы по подготовке и

11

оформлению документов

22.  Туголукова А.А. – специалист I категории службы по подготовке

и оформлению документов

23.  Гречухина А.В. – начальник отдела организационного

обеспечения деятельности Думы города

24.  Савинкова Ю.С. – главный специалист отдела организационного

обеспечения деятельности Думы города

25.  Мандриков С.Н. – специалист I категории отдела регистрации и

учёта граждан, организаций и

делопроизводства

От СМИ:

26.  Лаврентьев Е.О. – корреспондент ТК «СургутИнформ-ТВ»

27.  Антонович А.В. – телеоператор ТК «СургутИнформ-ТВ»

28.  Лаврентьева К.Б. – корреспондент газеты «Сургутская трибуна»

29.  Ипполитова Е.А. – корреспондент Югра Медиа Холдинг (СибТВ)